§ 1.º A alteração das Tabelas I e II do Anexo III, referidas no caput deste artigo, 
contempla o piso salarial nacional para os profissionais do magistério, atualizado para o exercício 
de 2012, nos termos da Lei Federal n.º 11.738/08, nos seguintes valores: 

a) R$1.451,00 (hum mil quatrocentos e cinquenta e um reais) para a jornada semanal de 40 
(quarenta) horas 

b) R$725,50 (setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) para a jornada semanal 
de 20 (vinte) horas.  

§2.º A alteração das Tabelas I e II do Anexo IV, também referidas no caput deste artigo, 

contempla a atualização do salário mínimo. 

Art. 2.º O servidor designado para exercer a função de confiança de Secretário Escolar